Приложение  2

2.1. Значение энергетического показателя дробления, определяемого по методике ВНИИстройдормаша

	Порода
	Месторождение
	Wв, кВм(ч/т

	Гранит

Гранит

Диорит
	Могилевское

Житомирское

Клессовское
	4,56

6,94

8,51


Значение коэффициента масштабного фактора Км 

	Дсв, мм
	65
	100
	160
	240
	280
	370
	460

	Км
	1,85
	1,40
	1,20
	1,00
	0,95
	0,85
	0,80


2.2. К выбору оптимальных размеров отверстий сит

Значения оптимальных относительных размеров отверстий сита а квадратной и круглой форм (к граничному размеру зерна фракций dгр) для стандартных границ фракций агр при различных значениях массы зерен нижнего класса в исходном материале m0.

	Размер
	Наклонный грохот
	Горизонтальный грохот

	границы
	
	Щебень
	
	Гравий
	
	Щебень
	
	Гравий

	фракции, агр,мм((
	m0,%
	а(,мм
	а(,мм
	m0,%
	а(,мм
	а(,мм
	m0,%
	а(,мм
	а(,мм
	m0,%
	а(,мм
	а(,мм

	5
	любое
	5
	6
	любое
	5
	6
	любое
	5
	6
	любое
	5
	6

	10
	любое
	10
	12
	любое
	10
	12
	любое
	10
	12
	любое
	10
	12

	15
	До 16
>60
	14
16
	18
20
	До 70
>70
	14
16
	18
18
	До 75
>75
	14
16
	18
20
	любое
любое
	16


	18

	20
	До 60

>60
	18
20
	24
26
	любое
	20
20
	24
24
	До 75
>75
	18
20
	24
26
	любое
любое
	20
	24

	25
	До 60

>60
	25

25
	30

32
	любое
	25
	30
	До 75
>75
	25

25
	30

32
	любое
	25
	30

	40
	До 60

>60
	37((35)

42((40)
	47

52
	любое
	42((40)
	47
	До 75
>75
	37((35)

42((40)
	47

52
	любое
	42((40)
	47

	70
	До 60

>60
	65((70)

70
	82

90
	любое
	70
	82
	До 75
>75
	65((70)

70
	82

90
	любое
	70
	82


(Размеры отверстий сит, не предусмотренные ГОСТами (ближайшие размеры отверстий по ГОСТу приведены в скобках), которые целесообразно назначать в случае изготовления новых сит.

((Размер фракций задается по стандартным лабораторным ситам, имеющим круглые отверстия.

2.3. К расчету площади плоских сит виброгрохотов

Значения коэффициента учета  К  неравномерности питания, формы зерен материала.

	Расположение
	Материал

	виброгрохотов
	Щебень
	Гравий

	Горизонтальное 

Наклонное
	0,65

0,50
	0,80

0,60


Значения параметров q, K1, К2, K3
	Размер отверстий в свету, мм
	5
	7
	10
	14
	16
	18
	20
	25
	35
	37
	40
	42
	60
	70

	q, м3/ч


	12
	16
	23
	32
	37
	40
	43
	46
	56
	60
	62
	64
	80
	82


	Содержание зерен нижнего класса в исходном материале в % от всего продукта 
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90

	Значение К1


	0,58
	0,66
	0,76
	0,84
	0,92
	1,0
	1,08
	1,17
	1,25


	Содержание в нижнем классе зерен, размеры которых <0,5 размера отверстия от рассма-

три​ваемой фракции 
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90

	Значение К2
	0,63
	0,72
	0,82
	0,91
	1,0
	1,09
	1,18
	1,28
	1,37




	Угол наклона сита, град
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	Значение К3(
	0,73
	0,8
	0,86
	0,92
	1,0
	1,08
	1,18
	1,28
	1,37
	1,46
	1,54


( Для грохотов с направленными колебаниями К3 = 1,0.

2.4. К расчету эффективности грохочения

	Грохот
	Значение e, %

	Горизонтальный

Наклонный
	89/91

86/87


В числителе – для щебня, в знаменателе – для гравия.

Значения параметров K1(, К2(, K3(
	Содержание зерен нижнего класса в исходном материале в % от всего продукта 
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80

	Значение К1(

	0,86
	0,9
	0,95
	0,97
	1,0
	1.02
	1,03


	Содержание в нижнем классе зерен, размеры которых <0,5 размера отверстия от рассма-

три​ваемой фракции 
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80

	Значение К2(
	0,9
	0,95
	0,98
	1,0
	1,01
	1,03
	1,04


	Угол наклона сита, град
	0
	9
	12
	15
	18
	21
	24

	Значение К3(
	1,0
	1,07
	1,05
	1,03
	1,0
	0,96
	0,88


2.5. Область применения и основные параметры виброгрохотов

	Тип 
	Область
	Основные параметры

	вибро-

грохота
	примене-

ния
	n, 

мин-1
	А, мм
	Г
	(опт
	(
	(=

=(/(0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ГИ…
	Крупные и мелкие смеси
	800-

1200
	2-4,0
	2,3-5,6
	18
	
	>7,0

	ГС…
	Мелкие смеси
	750

500-

600
	8,5-10

10-12
	3,5-4,1

2,2-2,7
	0

0
	35(40

35
	>7,0
0,95(0,97

	ГГ…
	Крупные смеси
	800-1300
	3-4,5
	2.3-6,1
	18
	
	


Приложение 2.6
Техническая характеристика щековых дробилок (по ГОСТ 7084-80 и каталогу обогатительного оборудования
	
	Дробилки со сложным качанием щеки
	Дробилки с простым качанием щеки

	Показатели
	ЩДС-I-2,5(4,0
	ЩДС-I-2,5(4,0
	ЩДС-I-2,5(4,0
	ЩДС-I-2,5(4,0
	ЩДП-9(12
	ЩДП-12(15
	ЩДП-12(15
	ЩДП-15(21
	ЩДП-15(21

	Размер загрузочного отверстия, мм
Ширина выходной щели, мм

Частота вращения главного вала, мин-1
Наибольший размер кусков в питании, мм

Производительность, м3/ч

Электродвигатель:

мощность, кВт

частота вращения, мин-1
Масса без электрооборудования, кг
Цена, руб
	240(400
20-80

275

210
3,5-14
17

1000

2500

1600
	250(900
20-60

325

210
18
37
1470
8000
5700
	400(900
40-90

290

340
30
45
980
12 000
7700
	600(900
75-125

250

500
62
75
960
20 000
11 500
	900(1200
130

200(100

750
180
90
750
69 500
58 300
	1200(1500
150

150

1000
280
160
730
140 700
98 100
	1200(1500
150

170(10

1000
310
160
140 700
98 100
	1500(2100
180

125
1300
550
250
495
249 900
164 000
	1500(2100
180

140(10
1300
600
250
500
214 200

167 000

	Изготовитель
	Выксунский завод дробильно-размольного оборудования
	Волгоцеммаш (г.Тольятти)


Приложение 2.6

Техническая характеристика конусных дробилок крупного дробления (по ГОСТ 6937-81

 и каталогу обогатительного оборудования
Приложение 2.6
Техническая характеристика конусных дробилок для среднего дробления (по ГОСТ 6937-81 
и каталогам обогатительного оборудования)
	Показатели
	КСД-600Гр
	КСД-900Б
	КСД-1200Гр
	КСД-1200Т

	Диаметр основания дробящего конуса, мм

Ширина загрузочного отверстия, мм

Ширина выходной щели, мм

Наибольший размер кусков в питании, мм

Частота вращения конуса, мин-1
Производительность, м3/ч
	600

100
12-35
60
350
19-40
	900

130
15-40
100
325
38-57
	1200

185

20-50

150

360

77-115
	1200

125
10-25
100
260
42-95

	Электродвигатель:
мощность, кВт

частота вращения, мин-1
	30

1470
	55

1000
	75

735

	Масса дробилки без электрооборудования, кг

Цена, руб
	4300

6888
	11 220

14 700
	23 206

29 820
	23 328

29 820

	Изготовитель
	Завод «строммашина» и Выксунский завод дробильно-размольного оборудования
	Южуралмаш



[image: image1.emf]
2.7. Графики гранулометрического состава продукта дробления 

дробилок: а – ЩКД и ККД; б – КСД


[image: image2.emf]
2.8. Техническая характеристика щековых дробилок

	
	Наиболь-
	Ширина
	Угол захва-
	Степень
	Ход
	Часто-
	Эксцент-
	Диа-
	Мощ-
	Масса
	Произво-

дитель-

	Тип
	ший размер
	
	
	
	подвиж-
	та вра-
	риситет 
	метр
	ность
	дро-
	

	и размер
	загружае-
	разгрузочной
	та (, град
	измель-
	ной
	щения 
	главного
	махо-
	двига-
	билки
	ность

	дробилки
	мых кусков
	щели (е+S), мм
	
	чения i
	щеки
	вала n,
	вала
	вика
	теля
	G, т
	П, м3/ч

	
	Dмакс, мм
	мин.
	макс.
	мин.
	макс.
	макс.
	макс.
	S, мм
	об/мин
	r, мм
	D, мм
	N, кВт
	
	мин.
	макс.

	Со сложным движением щеки

	СМД-106
	210
	20
	80
	14
	18
	2,63
	10,5
	11
	275
	12,5
	920
	20
	2,50
	3,5
	12

	250(400
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	СМД-108
	210
	20
	80
	14
	18
	2,63
	10,5
	10
	275
	12
	1065
	28
	5,00
	7
	35

	250(900
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	СМД-109
	340
	40
	100
	16
	20
	2,63
	10,5
	10
	275
	12
	1060
	40
	9,96
	14,5
	38

	400(900
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	СМД-110
	510
	75
	200
	18
	22
	2,55
	6,8
	12
	275
	19
	1525
	80
	14,25
	50
	120

	600(900
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	С простым движением щеки

	С-204Б
	510
	75
	200
	18
	20
	2,5
	6,8
	13,5
	225
	25
	1525
	80
	26,9
	40
	100

	600(900
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	СМД-111
	750
	95
	165
	20
	21
	3,6
	6,2
	25
	170
	30
	2100
	100
	72,5
	120
	230

	900(1200
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	СМД-118
	1000
	110
	190
	22
	23
	4,4
	7,3
	30
	150
	35
	3000
	160
	145
	200
	390

	1200(1500
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	СМД-117
	1300
	135
	225
	23
	24
	4,1
	7,4
	40
	125
	42
	3200
	250
	251
	390
	720

	1500(2100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Примечание. Углы захвата для щековых дробилок СМД-58Б, СМД-59А и СМД-60А в нижней зоне минимальные и максимальные соответственно равны: 9(  и  9(30;   8(15  и  9(;   8(15  и  8(30.
2.9. Техническая характеристика конусных дробилок

	
	Наиболь-
	Ширина разгру-
	Угол захва-
	Ход подвиж-
	Длина
	Часто-
	Эксцент-
	Мощ-
	Масса
	Произво-

дитель-

	Тип
	ший размер
	
	
	
	зоны па-
	та вра-
	риситет 
	ность
	дро-
	

	и размер
	загружае-
	зочного отвер-
	та, град
	ного
	раллель-
	щения 
	главного
	двига-
	билки
	ность

	дробилки
	мых кусков
	стия (е+S), мм
	
	конуса
	ности
	вала n,
	вала
	теля
	G, т
	П, м3/ч

	
	Dмакс, мм
	мин.
	макс.
	(1
	(2
	S, мм
	ℓ, мм
	об/мин
	r, мм
	N, кВт
	
	мин.
	макс.

	Для крупного дробления типа ККД

	500/75
	425
	-
	75
	9(30
	18(30
	27,24
	-
	160
	12,49
	125
	33,5
	-
	150

	900/140
	750
	-
	140
	9(30
	18(30
	33,3
	-
	125
	15,74
	250
	134,6
	-
	325

	1200/150
	1000
	-
	150
	9(30
	18(30
	40,32
	-
	100
	19,08
	2(200
	228
	-
	560

	1500/300
	1200
	-
	300
	9(30
	18(30
	44,68
	-
	82
	20,90
	2(400
	611
	-
	2300

	1500/180
	1200
	-
	180
	9(30
	18(30
	44,68
	-
	80
	20,90
	2(320
	393
	-
	1150

	Для среднего дробления типа КСД (грубое дробление)

	900
	100
	15
	50
	-
	-
	-
	75
	325
	55
	55
	11
	38
	62

	1200
	150
	20
	50
	-
	-
	-
	110
	260
	-
	75
	24
	70
	105

	1750
	225
	25
	60
	-
	-
	-
	140
	245
	-
	160
	47
	160
	300

	2200
	300
	30
	60
	-
	-
	-
	175
	224
	-
	280
	85
	340
	580

	2500
	380
	45
	70
	-
	-
	-
	200
	200
	-
	2(280
	-
	620
	810

	(тонкое дробление)

	1200
	100
	8
	25
	-
	-
	-
	100
	260
	-
	75
	24
	30
	85

	1750
	190
	10
	30
	-
	-
	-
	140
	245
	-
	160
	47
	60
	120

	2200
	250
	10
	30
	-
	-
	-
	175
	225
	-
	280
	85
	120
	340


2.10. Техническая характеристика грохотов инерционных наклонных тяжелого типа (по ГОСТ 23788-79Е 

и каталогам обогатительного оборудования)

	Показатели
	ГИТ32Н
	ГИТ41
	ГИТ41А
	ГИТ42Н
	ГИТ51Б
	ГИТ51Н
	ГИТ51А
	ГИТ52Н
	ГИТ61СО
	ГИТ71Н

	Размеры просеивающей поверхности, мм

Число сит

Угол наклона короба, град

Частота колебаний короба, мин-1
Амплитуда колебаний, (полуразмах), мм

Размеры отверстий сит, мм

Мощность электродвигателя, кВт

Масса грохота, кг

Производительность

максимальная, т/ч

Цена, руб.
	1250(
(2500

2

10-30

776; 970

3-5

20;80;40

12(12

10

5130

360

5110
	1500(
(3000

1

10-30

800

3

80;40;

25(25

13

5450

670

4000
	1500(
(3000

1

10-30

970

3-5

8-12

13

5980

120-230

5740
	1500(
(3000

2

10-30

970

3-5

12;16;

20;25;40

13

5980

850

6063
	1750(
(4500

1

10-30

640;720; 800

3-7

8-12

17

6030

50-60

8390
	1750(
(3500

1

10-30

640;720; 800;970

3-7

6-80

17

6890

1000

8200
	1750(
(3500

1

10-30

600;645;

720

5-7

50-150

22

8506

300-

1000

9020
	1750(
(3500

2

10-30

543;970

3-5

20-100

22

7320

1000

9950
	2000(
(6000

1

15-25

1000

4-5

20-100

17

1200

135

6500
	2500(
(5000

1

10-30

520;650; 730

3,9-7,6

50-120

30

15615

1200 м3/ч

13 044


2.10. Техническая характеристика грохотов инерционных наклонных (по ГОСТ 23788-79Е 

и каталогам обогатительного оборудования)

	Показатели
	Грохоты легкого типа
	Грохоты среднего типа

	
	ГИЛ32
	ГИЛ42
	ГИЛ43
	ГИЛ52
	ГИК52
	ГИС42
	ГИС52

	Размеры просеивающей поверхности, мм

Число сит

Угол наклона короба, град

Частота колебаний короба, мин-1
Амплитуда колебаний (полуразмах), мм

Размеры отверстий сит, мм

Мощность электродвигателя, кВт

Масса грохота, кг

Производительность максимальная, т/ч (м3/ч)

Цена, руб.
	1250(2500

2

10-25

1150

2,5

6;10;25;50

4,0

1740

100

1320
	1500(3750

2

10-25

900-1000

3-3,5

6;10;13;25;50

7,5

3300

180

2900
	1500(3750

3

10-25

970

2,5

13;25;50

7,5

4120

200

3030
	1750(4500

2

10-25

870

2,5; 3

55; 30

7,5

3540

250

2830
	1750(3000

2

14-18

900; 970

3, 3,5

60; 35; 50

13

3400

400

-
	1500(3750

2

10-25

900

4,5

40; 12

10

3500

(70)

2500
	1750(4500

2

10-25

900

3,7

40; 12

15

3935

(100)

2960


Прошло через сито, %





Прошло через сито, %





Прошло через сито, %





Прошло через сито, %








2.6. Графики гранулометрического состава дробилок: а - щековых среднего дробления; б – щековых и конусных крупного дробления; в – конусных среднего дробления; г – роторных крупного дробления
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